
一般社団法人　　日本解剖学会 （単位：円）
当年度 前年度 増　　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1 経常増減の部
(1)経常収益
① 基本財産運用益 16,000 0

基本財産受取利息 16,000
② 受取入会金 171,000 0

受取入会金 171,000
③ 受取会費 22,563,000 0

正会員受取会費 13,500,000
代議員受取会費 5,070,000
終身会員受取会費 1,200,000
学生会員受取会費 875,000
団体会員受取会費 949,000
賛助会員受取会費 969,000

④ 事業収益 22,274,000 0
全国学術集会収入 18,870,000
支部学術集会収入 3,000,000
会誌等頒布収入 158,000
著者負担金収入 83,000
広告掲載収入 135,000
技術士審査・登録料収入 28,000

⑤ 受取寄付金 20,000 0
受取寄付金 20,000

⑥ 受取補助金等 0 0
科研費補助金 0

⑦ 雑収益 161,500 0
受取利息 4,500
雑収益 157,000

経常収益計 45,205,500 0
(2)経常費用
① 事業費 34,590,000 0

全国学術集会 19,870,000
支部学術集会 3,800,000
会誌制作費 7,800,000
会誌編集費 420,000
会誌発送費 1,160,000
奨励賞、功労賞関係費 50,000
海外交流関係費 300,000
技術士認定業務費 40,000
日本篤志献体協会 100,000
学術会議関連シンポジウム費 100,000
生物科学学会連合費 50,000
男女共同参画学協会連絡会費 10,000
日本脳科学関連学会連合費 30,000
委員会運営費 560,000
ホームページ運営費 300,000

② 管理費 9,090,100 0
会議費 1,615,000
旅費交通費 230,000
印刷費 600,000
通信費 1,500,000
事務所賃借料 360,000
事務委託費 3,694,000
諸謝金 891,000
雑費 200,100

経常費用計 43,680,100 0
評価損益等調整前当期経常増減額
評価損益等計
当期経常増減額 1,525,400 0

収　支　予　算　書
平成25年1月4日から平成25年12月31日まで

科　　　目



当年度 前年度 増　　減
2 経常外増減の部
(1)経常外収益
経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 1,525,400 0 1,525,400
一般正味財産期首残高 54,204,889 54,204,889
一般正味財産期末残高 55,730,289 0 55,730,289

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 55,730,289 0 55,730,289

(注） 当事業年度より正味財産増減ベースで、法人全体の予算書を掲載している。
当事業年度は移行法人初年度のため、前年度の予算数値は記載していない。

収　支　予　算　書
平成25年1月4日から平成25年12月31日まで

科　　　目



一般社団法人　日本解剖学会 ＊１：講演会事業＝学術集会及び講演会事業、＊２：調査事業＝解剖学に関する研究奨励及び研究実績表彰並びに調査事業 (単位：円）

講演会事業
＊1

学会誌発行事
業

調査事業
＊2

交流事業 共通 小計

講演
会事
業
＊1

学会
誌発
行事
業

調査
事業
＊2

交流
事業

共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1 経常増減の部
(1) 経常収益
① 基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,000 0 16,000

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,000 16,000
② 受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 171,000 0 171,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 171,000 171,000
③ 受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22,563,000 0 22,563,000

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,500,000 13,500,000
代議員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,070,000 5,070,000
終身会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,200,000 1,200,000
学生会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 875,000 875,000
団体会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 949,000 949,000
賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 969,000 969,000

④ 事業収益 21,870,000 376,000 28,000 0 0 22,274,000 0 0 0 0 0 0 0 0 22,274,000
全国学術集会収入 18,870,000 0 0 0 0 18,870,000 0 0 0 0 0 0 0 18,870,000
支部学術集会収入 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000
会誌等頒布収入 0 158,000 0 0 0 158,000 0 0 0 0 0 0 0 158,000
著者負担金収入 0 83,000 0 0 0 83,000 0 0 0 0 0 0 0 83,000
広告掲載収入 0 135,000 0 0 0 135,000 0 0 0 0 0 0 0 135,000
技術士審査・登録料収入 0 0 28,000 0 0 28,000 0 0 0 0 0 0 0 28,000

⑤ 受取寄付金 0 0 0 0 20,000 20,000 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000
受取寄付金 0 0 0 0 20,000 20,000 0 0 0 0 0 0 0 20,000

⑥ 受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
科研費補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

⑦ 雑収益 0 4,000 0 0 78,500 82,500 0 0 0 0 0 0 79,000 0 161,500
受取利息 0 4,000 0 0 0 4,000 0 0 0 0 0 0 500 4,500
雑収益 0 0 0 0 78,500 78,500 0 0 0 0 0 0 78,500 157,000

経常収益計 21,870,000 380,000 28,000 0 98,500 22,376,500 0 0 0 0 0 0 22,829,000 0 45,205,500
(2) 経常費用
① 事業費 23,770,000 9,380,000 90,000 300,000 1,050,000 34,590,000 0 0 0 0 0 0 0 0 34,590,000

全国学術集会 19,870,000 0 0 0 0 19,870,000 0 0 0 0 0 0 0 19,870,000
支部学術集会 3,800,000 0 0 0 0 3,800,000 0 0 0 0 0 0 0 3,800,000
会誌制作費 0 7,800,000 0 0 0 7,800,000 0 0 0 0 0 0 0 7,800,000
会誌編集費 0 420,000 0 0 0 420,000 0 0 0 0 0 0 0 420,000
会誌発送費 0 1,160,000 0 0 0 1,160,000 0 0 0 0 0 0 0 1,160,000
奨励賞、功労賞関係費 0 0 50,000 0 0 50,000 0 0 0 0 0 0 0 50,000

科　　　　　目

収　支　予　算　書　内　訳　表
平成25年1月4日より平成25年12月31日まで

実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部
取引
消去

合計



講演会事業
＊1

学会誌発行事
業

調査事業
＊2

交流事業 共通 小計

講演
会事
業
＊1

学会
誌発
行事
業

調査
事業
＊2

交流
事業

共通 小計

海外交流関係費 0 0 0 300,000 0 300,000 0 0 0 0 0 0 0 300,000
技術士認定業務費 0 0 40,000 0 0 40,000 0 0 0 0 0 0 0 40,000
日本篤志献体協会 0 0 0 0 100,000 100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,000
学術会議関連シンポジウム費 100,000 0 0 0 0 100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,000
生物科学学会連合費 0 0 0 0 50,000 50,000 0 0 0 0 0 0 0 50,000
男女共同参画学協会連絡会費 0 0 0 0 10,000 10,000 0 0 0 0 0 0 0 10,000
日本脳科学関連学会連合費 0 0 0 0 30,000 30,000 0 0 0 0 0 0 0 30,000
委員会運営費 0 0 0 0 560,000 560,000 0 0 0 0 0 0 0 560,000
ホームページ運営費 0 0 0 0 300,000 300,000 0 0 0 0 0 0 0 300,000

② 管理費 9,090,100 0 9,090,100
会議費 1,615,000 1,615,000
旅費交通費 230,000 230,000
印刷費 600,000 600,000
通信費 1,500,000 1,500,000
事務所賃借料 360,000 360,000
事務委託費 3,694,000 3,694,000
諸謝金 891,000 891,000
雑費 200,100 200,100

経常費用計 23,770,000 9,380,000 90,000 300,000 1,050,000 34,590,000 0 0 0 0 0 0 9,090,100 0 43,680,100
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,900,000 △ 9,000,000 △ 62,000 △ 300,000 △ 951,500 △ 12,213,500 0 0 0 0 0 0 13,738,900 0 1,525,400
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 1,900,000 △ 9,000,000 △ 62,000 △ 300,000 △ 951,500 △ 12,213,500 0 0 0 0 0 0 13,738,900 0 1,525,400

2 経常外増減の部 0
(1) 経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額
当期一般正味財産増減額 △ 1,900,000 △ 9,000,000 △ 62,000 △ 300,000 △ 951,500 △ 12,213,500 0 0 0 0 0 0 13,738,900 0 1,525,400
一般正味財産期首残高 54,204,889
一般正味財産期末残高 55,730,289

Ⅱ 指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ 正味財産期末残高 55,730,289

科　　　　　目

実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部
取引
消去

合計



一般社団法人　日本解剖学会
一般会計 （単位：円）

平成25年1月4日～
平成25年12月31日

平成24年1月1日～
平成24年12月31日

差　　異 備　考

Ⅰ 事業活動収支の部
1 事業活動収入

① 基本財産運用収入 16,000 30,000 △ 14,000
基本財産利息収入 16,000 30,000 △ 14,000

② 入会金収入 171,000 161,000 10,000
入会金収入 171,000 161,000 10,000

③ 会費収入 22,563,000 22,145,000 418,000
正会員会費収入 13,500,000 13,446,000 54,000
代議員会費収入 5,070,000 4,841,000 229,000
終身会員会費収入 1,200,000 1,200,000 0
学生会員会費収入 875,000 929,000 △ 54,000
団体会員会費収入 949,000 760,000 189,000
賛助会員会費収入 969,000 969,000 0

④ 事業収入 22,274,000 20,850,000 1,424,000
全国学術集会収入 18,870,000 17,200,000 1,670,000
支部学術集会収入 3,000,000 3,200,000 △ 200,000
会誌等頒布収入 158,000 158,000 0
著者負担金収入 83,000 0 83,000
広告掲載収入 135,000 270,000 △ 135,000
技術士審査・登録料収入 28,000 22,000 6,000

⑤ 補助金等収入 0 2,493,000 △ 2,493,000
科研費補助金収入 0 2,493,000 △ 2,493,000

⑥ 寄付金収入 20,000 20,000 0
寄付金収入 20,000 20,000 0

⑦ 雑収入 161,000 202,000 △ 41,000
受取利息収入 4,000 2,000 2,000
雑収入 157,000 200,000 △ 43,000

⑧ 他会計からの繰入金収入 7,609,331 1,550,000 6,059,331
振興基金会計からの繰入金収入 7,609,331 1,550,000 6,059,331

事業活動収入計 52,814,331 47,451,000 5,363,331
2 事業活動支出 0

① 事業費支出 34,590,000 32,985,400 1,604,600
全国学術集会支出 19,870,000 18,200,000 1,670,000
支部学術集会支出 3,800,000 4,000,000 △ 200,000
会誌制作費支出 7,800,000 7,605,400 194,600
会誌編集費支出 420,000 420,000 0
会誌発送費支出 1,160,000 1,280,000 △ 120,000
奨励賞、功労賞関係費支出 50,000 50,000 0
海外交流関係費支出 300,000 300,000 0
技術士認定業務費支出 40,000 40,000 0
日本篤志献体協会支出 100,000 100,000 0
学術会議関連シンポジウム費支出 100,000 100,000 0
生物科学学会連合費支出 50,000 30,000 20,000
男女共同参画学協会連絡会費支出 10,000 0 10,000
日本脳科学関連学会連合費支出 30,000 0 30,000
委員会運営費支出 560,000 560,000 0
ホームページ運営費支出 300,000 300,000 0

② 管理費支出 9,090,000 8,303,000 787,000
会議費支出 1,615,000 1,325,000 290,000
旅費交通費支出 230,000 230,000 0
印刷費支出 600,000 600,000 0
通信費支出 1,500,000 1,500,000 0
事務所賃借料支出 360,000 360,000 0
事務委託費支出 3,694,000 3,197,000 497,000
税理士報酬支出 441,000 441,000 0
法人経費支出 450,000 450,000 0
雑支出 200,000 200,000 0

収　支　予　算　書
平成25年1月4日から平成25年12月31日まで

科　　　目



平成25年1月4日～
平成25年12月31日

平成24年1月1日～
平成24年12月31日

差　　異 備　考

③ 他会計への繰出金支出 0 1,200,000 △ 1,200,000
振興基金会計への繰出金支出 0 1,200,000 △ 1,200,000

事業活動支出計 43,680,000 42,488,400 1,191,600
事業活動収支差額 9,134,331 4,962,600 4,171,731

Ⅱ 投資活動収支の部 0
1 投資活動収入 0

① 特定資産取崩収入 0
特別事業積立資産取崩収入 0 0 0
投資活動収入計 0 0 0

2 投資活動支出 0
① 特定資産取得支出 7,809,331 200,000 7,609,331

解剖学振興基金資産繰入支出 7,609,331 0 7,609,331
特別事業積立資産繰入支出 0 0 0
名簿作成積立資産繰入支出 200,000 200,000 0
投資活動支出計 7,809,331 200,000 7,609,331

投資活動収支差額 △ 7,809,331 △ 200,000 △ 7,609,331
Ⅲ 財務活動収支の部 0

1 財務活動収入 0
財務活動収入計 0 0 0

2 財務活動支出 0
財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ 予備費支出 0 4,762,600 △ 4,762,600

当期収支差額 1,325,000 0 1,325,000
前期繰越収支差額 16,796,168 13,785,348 3,010,820
次期繰越収支差額 18,121,168 13,785,348 4,335,820

収　支　予　算　書
平成25年1月4日から平成25年12月31日まで

科　　　目



一般社団法人　日本解剖学会
解剖学振興基金会計 （単位：円）

平成25年1月4日～
平成25年12月31日

平成24年1月1日～
平成24年12月31日

差　　異 備　　考

Ⅰ 事業活動収支の部
1 事業活動収入

① 雑収入 500 1,859 △ 1,359
利息収入 500 1,859 △ 1,359

② 他会計からの繰入金収入 0 960,000 △ 960,000
一般会計からの繰入金収入 0 960,000 △ 960,000

事業活動収入計 500 961,859 △ 961,359
2 事業活動支出 0

① 管理費支出 100 500 △ 400
雑費支出 100 500 △ 400

② 他会計への繰出金支出 7,609,331 1,660,000 5,949,331
一般会計への繰出金支出 7,609,331 1,660,000 5,949,331

事業活動支出計 7,609,431 1,660,500 5,948,931
事業活動収支差額 △ 7,608,931 △ 698,641 △ 6,910,290

Ⅱ 投資活動収支の部 0
1 投資活動収入 0

① 特定資産取崩収入 7,608,721 698,851 6,909,870
解剖学振興基金資産取崩収入 7,608,721 698,851 6,909,870

投資活動収入計 7,608,721 698,851 6,909,870
2 投資活動支出 0

投資活動支出計 0 0 0
投資活動収支差額 7,608,721 698,851 6,909,870

Ⅲ 財務活動収支の部 0
1 財務活動収入 0

財務活動収入計 0 0 0
2 財務活動支出 0

財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ 予備費支出 0 0
当期収支差額 △ 210 210 △ 420
前期繰越収支差額 210 0 210
次期繰越収支差額 0 210 △ 210

収　支　予　算　書
平成25年1月4日から平成25年12月31日まで

科　　　目



一般社団法人　日本解剖学会 （単位：円）
一般会計 振興基金会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 事業活動収支の部
1 事業活動収入

① 基本財産運用収入 16,000 0 0 16,000
基本財産利息収入 16,000 16,000

② 入会金収入 171,000 0 171,000
入会金収入 171,000 171,000

③ 会費収入 22,563,000 0 22,563,000
正会員会費収入 13,500,000 13,500,000
代議員会費収入 5,070,000 5,070,000
終身会員会費収入 1,200,000 1,200,000
学生会員会費収入 875,000 875,000
団体会員会費収入 949,000 949,000
賛助会員会費収入 969,000 969,000

④ 事業収入 22,274,000 0 22,274,000
全国学術集会収入 18,870,000 18,870,000
支部学術集会収入 3,000,000 3,000,000
会誌等頒布収入 158,000 158,000
著者負担金収入 83,000 83,000
広告掲載収入 135,000 135,000
技術士審査・登録料収入 28,000 28,000

⑤ 補助金等収入 0 0 0
科研費補助金収入 0 0

⑥ 寄付金収入 20,000 0 20,000
寄付金収入 20,000 20,000

⑦ 雑収入 161,000 500 161,500
受取利息収入 4,000 500 4,500
雑収入 157,000 157,000

⑧ 他会計からの繰入金収入 7,609,331 0 △ 7,609,331 0
振興基金会計からの繰入金収入 7,609,331 △ 7,609,331 0

事業活動収入計 0
事業活動収入計 52,814,331 500 △ 7,609,331 45,205,500

2 事業活動支出
① 事業費支出 34,590,000 0 0 34,590,000

全国学術集会支出 19,870,000 19,870,000
支部学術集会支出 3,800,000 3,800,000
会誌制作費支出 7,800,000 7,800,000
会誌編集費支出 420,000 420,000
会誌発送費支出 1,160,000 1,160,000
奨励賞、功労賞関係費支出 50,000 50,000
海外交流関係費支出 300,000 300,000
技術士認定業務費支出 40,000 40,000
日本篤志献体協会支出 100,000 100,000
学術会議関連シンポジウム費支出 100,000 100,000
生物科学学会連合費支出 50,000 50,000
男女共同参画学協会連絡会費支出 10,000 10,000
日本脳科学関連学会連合費支出 30,000 30,000
委員会運営費支出 560,000 560,000
ホームページ運営費支出 300,000 300,000

② 管理費支出 9,090,000 100 0 9,090,100
会議費支出 1,615,000 1,615,000
旅費交通費支出 230,000 230,000
印刷費支出 600,000 600,000
通信費支出 1,500,000 1,500,000
事務所賃借料支出 360,000 360,000
事務委託費支出 3,694,000 3,694,000
税理士報酬支出 441,000 441,000
法人経費支出 450,000 450,000
雑支出 200,000 100 200,100

収支予算書総括表
平成25年1月4日から平成25年12月31日まで

科　　　目



一般会計 振興基金会計 内部取引消去 合　　計
③ 他会計への繰出金支出 0 7,609,331 △ 7,609,331 0

一般会計への繰出金支出 7,609,331 △ 7,609,331 0
事業活動支出計 43,680,000 7,609,431 △ 7,609,331 43,680,100

事業活動収支差額 9,134,331 △ 7,608,931 0 1,525,400
Ⅱ 投資活動収支の部

1 投資活動収入
① 特定資産取崩収入 0 7,608,721 0 7,608,721

解剖学振興基金資産取崩収入 7,608,721
特別事業積立金取崩収入 0
投資活動収入計 0 7,608,721 0 7,608,721

2 投資活動支出
① 特定資産取得支出 7,809,331 0 0 7,809,331

解剖学振興基金資産繰入支出 7,609,331
名簿作成積立資産繰入支出 200,000 200,000
特別事業積立資産繰入支出 0 0
投資活動支出計 7,809,331 0 0 7,809,331

投資活動収支差額 △ 7,809,331 7,608,721 0 △ 200,610
Ⅲ 財務活動収支の部 0

1 財務活動収入 0
財務活動収入計 0 0 0 0

2 財務活動支出 0
財務活動支出計 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0
Ⅳ 予備費支出 0 0 0 0

当期収支差額 1,325,000 △ 210 0 1,324,790
前期繰越収支差額 16,796,168 210 16,796,378
次期繰越収支差額 18,121,168 0 0 18,121,168

収支予算書総括表
平成25年1月4日から平成25年12月31日まで

科　　　目


